numquam omnia oia fore segregata: ait q<sup>o</sup> hoc quidem rectum dictum ee no tamen sapi-  
 enter qm accidentia numquam possunt ee separata a suis subiectis per causas naturales quod  
 tamen Anaxagoras non intelligebat. Deinde ipsum representat quod mentem illam  
 quam ponebat argueret imprudentia et temeritate cum assereret illam voluisse se-  
 cernere ea qua numquam possunt ee separata s. accidentia a subiectis et partes oes  
 quantitates a quantitate cum tamen non de minimis magnitudo representet etiam  
 Anaxagoram quod dixerit generationem nihil aliud ee quam compositionem ex parti-  
 bus similibus erravit n. quia etsi multe res sunt ita non tamen omnes. Denique con-  
 cludens sicut hanc disputationem refutata in 2. et 3. cap. sententia eorum qui ponebat  
 unum tantum primum, nuc aut impugnata opinione eorum qui ponebant infinita  
 amplectitur mediam sententiam s. quod prima rerum naturalium sunt numero finita.

Nonnullae obiectiones adversus res quibus Ales.  
 Anaxagorae sententiam impugnavit.

**A**dversum iam roem sic licet obijcere. In finitum qua infinitum e nobis e notum  
 falso igr assumptis. Ar in prima roe s. infinitum qua infinitum e ignotum ee. An-  
 te cedens probatur quia de infinito qua infinitum e habetur opinio et demum sicut  
 ut patebit lib. 3.

**A**dversus secundam hoc modo. Ar loquutus e coloco de partibus alii existentibus des-  
 fructis ne interse: hanc aut non alia nisi dissimilares diversaeque nae atto: sed igr dissimi-  
 lares collegit non ee indeterminatae magnitudinis: quod tamen no e contra Anaxagoram. fac  
 n. roe colligitur non fore dari infinitas partes dissimilares in constituta re natl. Anaxa-  
 gorae aut dicebat res naturales constitui ex infinitis similibus.

**A**dversus 3. am sic possumus argumentari. Non e incommodum minus vobis necerium con-  
 cedere infinitas partes aequales in magnitudine finita: q<sup>o</sup> Ar no deduxit ad incommodu-  
 eum qui diceret in infinitum ex haberi posse particulas carnis aequales ex aqua finita magni-  
 tudinis. Antecedens probatur nam in tabula unius cubiti v. g. ut dantur dua medietates sic  
 pari rae tres tertiae et quatuor quarte et ita infinitum alia de alia partes interse aequales.

**A**dversus quartam roem no desunt etiam argumenta: sed de ipsis q<sup>o</sup> proxima e disputem.  
**A**dversus v. quintam licebit obijcere quod non deducatur ad incommodum. Nullum n. v.  
 absurdum concedere in aliquare finita ee infinitas infinita, si in magnitudine unius  
 cubiti v. g. dantur partes infinitae proportionales, et in quavis earum infinitae aliae et rur-  
 sus in una qua q<sup>o</sup> earum infinitae, et ita infinitum. Nam sicut q<sup>o</sup> allegate argumentatus  
 adversus Anaxagoram.

**P**ro solutione primae obiectionis adverte. In finitum dubius capi posse. Altero  
 formalr.

formali. Hoc est ex vi et significatione vocabuli quatenus significat negationem finis, siue, id nō dicitur finitum quod nō habet finem seu terminum. Altero materiali hoc est prore qua notatur in finita siue sit magnitudo siue multitudo, siue alia quacūq. Aduerse prouterea nō est hoc loco sermo de infinito secundum perfectionem cuius modi est solus deus sicut Max. nec de cognitione quam habere potest deus optimus Max. aut Angeli, aut aīo separata adueta aliquo dono supernaturali. Quibus ita positus hoc modo soluenda est obiectio, ut dicamus infinitum quia infinitum est formali, quidem cognosci potest a nobis, ut satis probatum est probariq. potest.

Deus qm infinitum formaliter significat negationem finis: negationes aut cognoscuntur a nobis per affirmationes, per eas s. qua negantur: Unde ut infinitum cognoscimus quia finitum, infinitum etiam formali cognoscere possimus, ac v. materialiter et si cognosci potest a nobis conceptu confuso quo pacto infinita multitudo figurarum cognoscatur a nobis conceptu figuræ et infinita multitudo partium proportionalium conceptu eius totius cuius sunt illæ partes, tamen conceptu respectu nullo modo a nobis cognosci potest ut latius patebit ad finem lib. 7. p. 51.

Ad 2. obiectionem dicitur quod quauis sola partes dissimilares finitæ existentes et distinctæ inter se tamen a pud Anaxagoram etiam similes et aduersæ sunt et distinctæ inter se quia ponebat eas esse principia rerum, principia aut inter se distincta esse debent. Et etiam dicitur in probatione quam fecit in contextu de plurimū uenabū loqui quod v. est clarum ex rebus quas adducit in exemplum. Denique supponere id quod quamquam ab Anaxagora negatur tamen ab omnibus alijs conceditur uentis, non ex partibus similibus sed ex dissimilibus constituit. Unde cum collegit partes non est inter terminate magnitudinis de partibus dissimilibus uentium intelligenda est conclusio quod et si non uideatur pugnare cum dictis Anaxagora, pugnat tamen si modo stare uellet in sententia communi quam alij omnes admittunt, s. uentia nō ex similibus partibus sed ex dissimilibus constitui.

Ad 3. obiectionem occurri potest distinguendo antecedens, nam si intelligamus dari partes infinitas in magnitudine finita æquales uni certæ ac designatæ negandum est, nec hoc probatione ostenditur, si uerum intelligamus dari infinitas æquales in aliquo alio sensu ut v. g. non tot æquales inter se, quin plures inter se æquales, ferri potest antecedens recte enim probatur uerum absurdum ad quod deducit. Alij est quod dicitur in parte æquales uni certæ ac designatæ, quod est oīo impossibile in magnitudine finita.

Ad 4. obiectionem dicitur quod nō est in modum in fine finita dari infinita infinitis, quoad positiones proportionales imo nec quod partes æquales communicantes ut lib. 3. patebit, est tamen inconueniens quo ad partes æquales non communicantes, nam ex summo partibus fieret magnitudo infinita infinitis, quod quidem sequebatur ex Anaxagora dictis. Hoc aut uelut si cum dicitur unum quodq. esse ab alijs separatim quibus uerbis significauit propositiones non communicantes. //

Utrum res naturales.

19

Vtrum res naturales habeant terminū magnitudi-  
nis, et paruitatis questio vnica // de maximo,  
Et minimo

Quoniam in 3.<sup>a</sup> et 4.<sup>a</sup> me. Suius capituli supposit. An quantitatem carnis certo quoda  
magnitudinis, ac paruitatis termino esse determinatam exatando ē anobis hoc loco  
illa questio quam vocant de maximo et minimo ex qua in vniuersum colligatur quid de mag-  
nitudinis, ac paruitatis termino rerum omnium naturalium sentiendum sit. Ceterum illud imprimis  
notandum ē nos nō querere hoc loco debet ne modo in toto rerum vniuersitate corporū aliquid  
maximum omnium, et omni aliquid minimum. Constat enim, sup̄remam spheram celestē  
sua magnitudine reliqua corpora superare, et in quavis rerum specie aliquid esse maximum,  
si non positū ita ut excedat reliqua eiusdem speciei. Sicut negatiue ita s. ut nullo eiusdē  
speciei superetur. constat etiam nō solum inter corpora eiusdem speciei dari minimum, salte  
negatiue. Ita ut in eadem specie non detur minus, eorum etiam inter oīa nō corpora aliquid  
esse minimum negatiue ita s. ut nullum detur quod minore habeat magnitudinem. Nec  
realanda ē nobis questio hoc quo ad potentiam absolutam dei, qm̄ dubium nō ē quin pos-  
sit deus quancūq; rem naturalem sub quavis magnitudine producere et conservare.  
Disputandum ē igitur vtrum singulae species rerum naturalium ita vendicent certum aliquid  
terminum magnitudinis et paruitatis ut naturaliter esse possint cuiusq; quantitatis: quā q̄  
tum in generali sensu, tum etiam in speciali potest intelligi: generalis sensus ē, vtrum res  
naturales reuera terminentur ad magnitudinem et paruitatem: speciales v̄ vtrum terminen-  
tur hoc aut illo modo.

Secundo ē aduertendum duos terminos magnitudinis, singi. scē, duos et paruitatis  
internum v. et externum. terminus internus magnitudinis (quem vocant recte res maximum  
quod sit, seu maximum in quo sit) ē terminus ille quantitatis sub quo esse res potest, et sub nullo  
maiori. vt. g.<sup>a</sup> si homo possit esse sub magnitudine quing. cubitorum, et sub nulla maiori, mag-  
nitude quing. cubitorum erit terminus internus magnitudinis hominis. terminus v̄ externus  
magnitudinis (quem vocant minimum quod non, seu minimum in quo non) est ille sub quo res  
esse nō potest, et potest sub quolibet minori. vt. si. g.<sup>a</sup> homo non possit esse sub magnitudine sex  
cubitorum, et tamen possit esse sub quavis minori, quantitas sex cubitorum erit terminus  
externus magnitudinis humane. terminus internus paruitatis (quem vocant minimum  
quod sit, seu minimum in quo sit) est ille sub quo res esse potest, et sub nullo minori. vt. g.<sup>a</sup>  
si homo reperiri possit sub quantitate vni. palmi, et sub nulla minori quantitate vni.  
palmi erit terminus internus paruitatis humane. terminus externus paruitatis (quem vo-  
cant maximum quod non, seu maximum in quo non) est ille sub quo res esse nō potest, et tamen  
sub quavis minori potest. vt. g.<sup>a</sup> si homo esse non possit sub magnitudine dimidiati palmi, et  
tamen possit esse sub quavis maiori, quantitas dimidiati palmi erit terminus externus paruitatis  
hominis.

3. loco sciendum ē rerum quasdam incipere per primū sui esse, et quasdam per ultimū  
sui nō esse

non ee. Illa res incipit per primum sui ee de qua verum e dicere nunc e et immediat  
te antea non fuit quo factu incipiunt subsistit ut patet libro octavo philosophorum 2. co.  
tera qua sunt per mutationem instantaneam. Cum primum enim forma societatis unius  
materia verum e dicere nunc e. Socrates et immediate antea no erat. Illa res incipit  
per ultimam sui no ee de qua verum e dicere in hoc instanti no e, et immediate post fuit  
quo modo incipit motus et ex consequenti ea qua per motum producantur. ut calor per cale  
factionem, frigiditas per refrigerationem. Albedo et nigredo et cetera. Curfus quodam reru  
desunt per primum sui no ee, et quadam per ultimum sui ee. Illa res desinit per pri  
mum sui non ee de qua verum dicere in hoc instanti non e, et immediate antea erati quo  
factu desunt ee subsistit, motus et alia huiusmodi ut in libris sequent. patet, ut Socrates  
desinit per primum sui non ee quia ubi primum eius aia a corpore separatur verum e dicere  
nunc no est, et immediate antea fuit. Et a vero res desinit per ultimam sui ee de qua verum  
e dicere nunc e et immediate post non erit. Hoc modo desunt indivisibilia rerum successi  
uavum, ut instans, et mutatu ee. Desistant enim presenti verum e dicere nunc e et im  
mediate post non erit.

Quarto loco advertim e verum naliu quaedam ee viuentes quaedam no uiuentis et  
viventium quaedam habere formas indivisibiles existentes tota in tota materia qua in  
firmant et tota in qualibet parte. quaedam. Habere formas divisibiles et extensas ita  
ut una pars forma informet quandam partem materia, et alia aliam. Prioris generis e  
Somo, et iuxta opinionem b. ff. quam sequemur 2. de aia aialia perfecta qua diuisa  
in duas partes, secundum utrang no possunt uiuere ut equus leo et cet. Posterioris generis  
sunt aialia imperfecta qua in duas partes diuisa uiuunt secundum utrang vel certe q  
ablata aliqua parte principali sine qua aialia perfecta no uiuerent ipsa tamen ui  
uunt, ut lacerti et id genus alia, eiusdem generis sunt oes plantae.

Quinto loco notandum e 3. Sane ad huc habere duos sensus. Prior e utrum res na  
turales via generationis habeant terminu magnitudinis et paruitatis, utrum possint ge  
nerari res nales sub tanta quantitate ut sub maiori non possint, aut cum tam parua ut  
no possint sub minori. Posterior e utrum res nales via conseruationis, seu (ut alij dicunt)  
via corruptionis terminentur ad magnitudinem et paruitatem, hoc e utrum possint in  
tanta quantitate, ut no possint in maiori, aut in tam exigua, ut no possint in minori.

Ultimo aduertim e plura requiri ad generationem cuius rei quam ad eius conser  
uationem, quod patet, sum qua videmus aquam conseruari cum intenso ad modum cal  
calore, sub quo non possit denuo generari, sum etiam qua plius e contritice a  
licui rei quam cuius ee quod iam habet conseruare. Plura g requiruntur ad gene  
rationem cuius rei quam ad eius conseruationem, praesertim cum res ipsa postquam  
habet ee posse resistat corrum peribuz, nitatur q seipsam diutius conseruare.

His ita animaduersis, sit prima concla. Nulla res nalis seruat ordine uniuersis potest  
ee quanta cumq magnitudinis, qua probatur, qm praetermissis corporibus celestibus  
qua nec generari possunt nec interire nec accrescere aut decrescere, nullum aliud corpus  
maris ee potest quam illud quod extota ma intra luxa orbem contenta efficeretur.

Id aut.

concla

Id aut esset cuiusdam certae magnitudinis: seruato igitur ordine vniuersi, nullum corpus potest quantacumque magnitudinis.

2<sup>a</sup> concl.<sup>o</sup> Res uiuentes sunt quo ad generationem sunt etiam quo ad conseruationem habent aliquam certitudinem, sua magnitudinis et paruitatis. Quae quidem conclusio inductiue patet, nec enim videmus hominem, aut generari, conseruariue, sub tanta quantitate quanta est mortis, nec sub tam parua quantitate formicae. Et in caeteris speciebus uiuentium scriptis videmus limites magnitudinis et paruitatis. Quod autem natura habent fieri videmus certum est aduerum nam ferti nere: habent igitur a natura res uiuentes aliquam certitudinem magnitudinis et paruitatis. Et eadem haec conclusio. Illi hoc cap. in 2<sup>a</sup> rōe contra Anaxagoram ubi dicit plantas et aialia, et ex conseq. uiuentia oia no poeē ee quanta cum qm magnitudinis. Idem etiam docet 2<sup>o</sup> de aia cap. 4<sup>o</sup> ubi ait. ouum na constansum ee certum finem sua magnitudinis et accrescitionem: quod loco (per na constansum) intelligit sola uiuentia. Eode namq. loco separat ignem a na constansibus dicens. ignem poeē accrescere in infinitum, si in infinitum ei addantur combustibilia.

3<sup>a</sup> assertio uiuentia quo ad generationem habent utrumq. erum magnitudinis et paruitatis internum, quod nō habeant erum magnitudinis internum probatur. licet aliqua magnitudo tanta ut meam per secundam assertionem nō possit generari uiuentis, minuat utq. continuē quousq. sit apta ad generationem uiuentis. Tam sic in eadem mutatione dandum ē ali quod instans in quo sit uerum dicere nunc ē res uiuentis, et immēdiata ante nō fuit, ut patet ex 3<sup>o</sup> am ad uersione: 9<sup>o</sup> quantitas sub qua ē tale uiuentis ē terminus internus magnitudinis eius. Sub eadem magnitudine ē potest ee sub nulla maiori. Nam si sub maiori ee posset immēdiata ante fuisset quod ē contra 1<sup>o</sup> potestim, quod v<sup>o</sup> habeant erum internum paruitatis probatur. Summa ut tam parua quantitas, in qua per 2<sup>am</sup> assertionem aliquid uiuentis generari nō possit augeturq. continuo progressum quousq. sit apta ad generationem talis uiuentis, tam sic. In ea accrescitione dandum erit aliquod instans in quo uerum sit dicere nunc ē tale uiuentis, et immēdiata ante nō fuit: 9<sup>o</sup> in eod. instanti habebit erum paruitatis internum sub quo uiuentis sit et sub nulla minori ee possit, nam si sub minori ee poeēt immēdiata ante hoc instans fuisset quod ē contra 2<sup>o</sup> potestim.

4<sup>a</sup> conclusio. uiuentia quo ad conseruationem in sua naturali dispositione habent, utrumq. terminum magnitudinis et paruitatis internum, simpliciter tamen hoc ē nulla rōe habita naturalis dispositionis utrumq. terminum sibi vendicant externum. Haec conclusio quo ad priorem partem ita potest confirmari. Virtutes quibus uiuentia nutrantur, aut augentur, aliaq. huiusmodi operationes exercent, sunt nō sua simplicitate termino interno: 9<sup>o</sup> uiuentia quo ad conseruationem in sua naturali dispositione habent utrumq. terminum magnitudinis et paruitatis internum.

Quoad posteriorem partem ita probatur. Augetur homo usq. ad eam quantitatem in qua per secundam assertionem conseruari nō possit, tam sic. In ea accrescitione dandum erit aliquod instans in quo sit uerum dicere nunc nō ē homo et immēdiata ante fuit uiuentia enim de hunc serpente nō ee ut ex tertia animaduersione patet) 9<sup>o</sup> in eod. instanti dabitur magnitudo quae sit terminus externus magnitudinis humanae, nam sub ea nō poeē homo

2<sup>a</sup> concl.<sup>o</sup>3<sup>a</sup> concl.<sup>o</sup>4<sup>a</sup> concl.<sup>o</sup>

Homo et potest subqualibet minori, cum re uera sub qualibet minori fuerit. Quis  
decreat aliquis homo ad eam usq[ue] paruitatem sub qua per secundam assertionem conser-  
uari no[n] possit, tam sic. In hac decrefione dandum erit aliquid in stans in quo sit verum  
dicere nunc no[n] e[st] homo et immediate ante fuit: q[uod] in eodem stans dabitur quantitas  
qua sit terminus extremus paruitatis Summae, nam sub ea no[n] potest e[ss]e homo e[st] p[er]  
sub qualibet et maiori cum reuera sub qualibet maiori fuerit p[er] et e[ss]e si ueritas no[n]  
extremum, sed internum laborant h[uius] via conseruationis sequeretur uentia desinere  
per ultimum sui e[ss]e: quod pugnat cum ijs qua diximus, sequella probatur, nam si termi-  
narentur per maximum quod sit, daretur quantitas magna possit conseruari, et no[n]  
in maiori, tunc sic augetur illa quantitas aut per fumorem aut aliquo uis modo, cum  
aut sic motus augmentationis incipiat per ultimum no[n] e[ss]e dabitur in stans in quo sit ve-  
rum dicere, nunc no[n] e[st] maior haec quantitas, sed immediate post hoc in stans, erit maior  
ac promissa dabitur in stans, in quo sit uerum dicere nunc e[st] homo diu[er]s[us] et immédia-  
te post non erit, quod e[st] desinere per ultimum sui e[ss]e.

Ex duob[us] colligi potest idem pro[ter]us d[icitu]r e[ss]e de partibus diuisibilibus rerum  
uidentium, tum quo ad generationem, tum quo ad conseruationem, quod deest uienti-  
bus dicitur e[ss]e. conseruantur enim uentia ex certis Summi partibus unde est ut eadem  
determinatione, conseruentur in istis, et hoc uoluit Ar[istote]l[is] in 2. roe aduersus Anaxagoram.

Sed obijacet aliquis. Ar[istote]l[is] in quarta roe aduersus Anaxag. asseruisse dari mini-  
mam carnem qua no[n] possit e[ss]e alia minor, est aut locutus de carne <sup>ut</sup> est pars ui-  
uentis: q[uod] in uentibus datur minimum quod sit uia conseruationis.

Im[en]o tamen e[st] Ar[istote]l[is] ibi locutum fuisse de minima carne uia generationis, nam  
loquebatur contra Anaxagoram qui dicebat res separari generari per separationem  
et argumentatus e[st] hoc modo. Si minima carne genita per separationem potest al-  
quod corpus generari in quo iterum includeretur caro qua inde potest generari per se-  
parationem daretur caro minima minor uia generationis quod e[st] absurdum. Ex duob[us] igit[ur]  
patet et quomodo uentia tum quo ad magnitudinem tum quo ad paruitatem terminantur.

Quod atinet ad res no[n] uiuentes sunt qui existunt eas sapere tum magnitudinis  
unde est ut nonnulli affirmant maximu[m] ignem nihil potest comburere nec datur manus ma-  
ximae. Alij uero dicunt potest quidem comburere, sed tamen aliqua eius pars corrumpit[ur]  
tum simul. Alij deniq[ue] alij Summi euasiones frigore coguntur sic ijs om[n]ib[us] sit prima  
accessio.

Non uiuentia tum quo ad generationem tum quo ad conseruationem carent termino  
magnitudinis, qua accessio br[uit]u[m] satis aperte, nam ignis et uetora Summa no[n] uiuentia, additio-  
ne materiae possunt augeri in infinitum, quod ipsum asserit Ar[istote]l[is] 2. lib. de caelis cap[itu]l[um] 1. cu[m]  
aut ignem potest in infinitum accrescere, si in infinitum aliquid subit ut comburatur.

Verum argumentaberis hoc modo, ut forma ignis e[st] extensa per totam mat[er]iam ac diuisibi-  
lis in partes, et augetur additione mat[er]iae, ita forma cuiusq[ue] uiuentis imperfecti e[st] extensa p[er]  
totam mat[er]iam ac diuisibilis in partes, et augetur additione mat[er]iae, sed uentia imperfecta  
no[n] possunt

no possunt eo quanta cumq; magnitudinis ut patet ex prior parte Sicut q. 4. g. nec ignis nec ulla res alia in aiata sit eo quanta cumq; magnitudinis.

Respondendum e tamen no eo parem roem qm est rei maiore et viuentia in se possit a quoda modo conueniunt ut argumentum recte probat non tamen oia conueniunt. Nam viuentia omnia etiam que imposita sunt certam quandam formam, ana habent determinatam in qua ma ad accrescitionem ipsorum disponitur et in qua inest certus quidam naturalis calor qui certam et determinatam alimenti copiam sit in uiuentis substantiam conuertere: quod quidem in rebus ex partibus aia nequaquam reperitur. Potest enim in quavis parte ignis disponi ma qua augetur.

Quod uo attinet ad partitatem rerum non viuentium Scotus in 2. d. q. 2. a. q. 8. existimat eas omni termino carere: quod quidem ostendit in primis ex 1. Metaph. cap. 13. ubi dicitur continuum ee diuisibilem in partes quarum una quaq; potest ee hoc aliquid, et potest existere separata: sed quicumq; ignis licet parua magnitudinis e continuum quoddam q. partes possunt existere separate ac proinde non datur tam forma quantitas in qua possit conseruari forma ignis qui non possit conseruari in minori. quod si responderet minimo igni repugnare diuisionem uoc formam ignis non aut ne continuatatis diuisionem q. huius sic ee intelligendam. Continuum e cui qua tale e non repugnat diuidi licet aliunde repugnare possit. si inquam ita respondet casus b. bit Scotus hoc modo. Cui cum repugnat passio alicuius subiecti repugnat etiam ipsi subiectum. Nam subiectum et passio non possunt mutuo separari si q. alicuius qui repugnat posse diuidi cum (pote diuidi) sit passio quantitas repugnabit etiam ipsi igni quantitas quod e absurdum

Secundo qualibet pars minimi homogenij e eiusdem rei eum suo toto q. sicut totum non repugnat existere perse separatam a quocumq; alio, ita non repugnabit cuiuscumq; parti quod existat perse separata a ceteris.

Tertio ponatur minimus ignis in uacuo tollanturq; omnia corruptentia diuidaturq; ab aliquo angelo in duas dimidietates: uel q. ille minimus ignis per talem diuisionem a nihilabitur uel diuidetur in non ignes uel in ignes. Primum no e dandum: ut enim nihil potest creari nisi diuina uirtute, ita nec a nihilari. Neque etiam secundum: sum quia unumquodq; diuiditur in ea re quibus constat. Ignis aut no constat ex non ignibus: sum etiam quia si diuideretur in non ignes uel diuideretur in partes materiae qua eent denudata omni forma substantiali uel in partes materiae qua eent informatae aliqua forma diuersa a forma ignis non primum quia sum daretur ma absq; omni forma substantiali quod saltem naturaliter fieri nequit, nec etiam secundum quia ex suppositione ne e agens quod disponat mam ad aliam formam, nec possit eam introducere. Superest ergo ut ignis datus diuidatur in ignes ac proinde ut ille no sit minimus.

Quarto demus b. g. calorem ut oia ee dispositionem requisitam ad forma ignis introducendam, applicetur q. qui supra <sup>ignis generant</sup> supra cui non poterit unum ignis generatus. hinc sic verum e dicere omne agens prius agit in propinquum quam in remotum, data igitur quacumq; parte supra uersus ignem qua sit callefacta ut octo dabitur alia prior qua prius fuerit callefacta ut q.: sed ab eo calor ut octo non potest ee alia forma nisi ignis. g. data qua cumq; parte ma supra qua fuerit informatae forma ignis dabitur in infinitum alia atq; alia qua fuerit

quae fuerit prius informata forma ignis. quare non dabitur minimum ignis generis.

5. Ignis a sua natura nullum habet terminum suae magnitudinis, ut supra dictum est, nec habet terminum paruitatis. Consequens probatur quia non est maior ratio d'otro magnitudinis quam paruitatis.

6<sup>a</sup> concl<sup>o</sup>

1. f. 14  
Nihilominus sit 2. assertio. Non uentia tum quo ad generationem, tum quo ad conseruationem habent certum paruitatis terminum. In qua quidem sententia est S. Thomas 1. 2. p. 1. q. 7. articulo 3. & commentatur 6. philosophorum et alij plerique potest hoc modo confirmari. Formae substantiales non introducuntur nec conseruantur nisi in certis dispositionibus. Quod non solum inductione patet sed etiam ab ille assertio 2. de aca. cap. 2. Ad huiusmodi agentium ut ait non in quouis sed in patiente dispositi insunt. sed quantitas est una ex dispositionibus ad formam substantialem, mo 3. forma omnium cum sit fundamentam qualitatum: 4. forma substantiales nec introducuntur nec conseruantur in quantumuis parua quantitate sed exigunt aliquem terminum paruitatis tum quo ad generationem tum quo ad conseruationem. Praeterea si non uentia carerent termino paruitatis quo ad generationem incipere possent per ultimum sui non esse. Hoc est in aliquo instanti in quo uerum est dicere nunc res non est, et immediate post hoc erit. Hoc autem est absurdum ut patet in libro sequentibus 9. et illud probatur maior, quia si in quouis parua magnitudine potest generari ignis, antequam generatus esset in aliqua parte materiae fuisset generatus in alia minori, ac promde non incipisset per primum sui esse, sed per ultimum non esse, et sic in ceteris in rebus.

7<sup>a</sup> concl<sup>o</sup>

Tertia assertio Non uentia quo ad generationem quidem habent terminum internum suae paruitatis, at quo ad conseruationem non nisi externum. Haec assertio eodem modo probari potest quo superius probatum est uentia summi terminus paruitatis terminari.

Ad 1. u. 6. Sicut argumentum recte in capitulo respondere: ad instantiam uero quam addit dicendum est, rationem quantitatis non esse potest diuidi in partes quarum qualibet possit esse separata, sed non repugnare diuidi ea precise rite qua quantum est licet aliunde repugnet ei 5. rite forma quae potest non potest conseruari sub tam parua quantitate quo parua est quantitas partium. Nec solutio parum accommodata concedenda est. quia calidum continuum sit diuiditamen non potest rite subiecti quod est omnino in corruptibile licet ei non repugnet diuidi ea precise rite qua quantum est.

Ad 2. u. neganda est consequens quamquam enim qualibet pars sit eiusdem naturae cum rite toto non tamen qualibet habet magnitudinem sufficientem ueluti totum ut separatim existat.

Ad 3. u. argumentum bene respondent auctores Caetanum in 1. p. 1. q. 7. art. 3. putat minimum ignem fore annihilandum. Nam ut inquit licet diuisio de se non sit corruptiua partium qua diuiduntur comparatione tamen minimi est corruptiua quia dyshuit quantitatem requisitam ad conseruationem formae talij minimi. Et dato quod nullum sit agens quod possit introducere aliam formam est annihilatiua: quia mo ex sententia S. Thomae quam Caetanus sequitur non potest esse forma etiam per se unam potentiam. Cum forma aut minimi non possit conseruari in partibus diuisis

nec sit agens

nec sit agens quod possit introducere aliam formam sequitur manum anihilandam esse.  
ceterum hæc sententia non est amplectenda, quia solus Deus est anihilare, ut eius solus est cre-  
are.

Alij afferunt facta divisione fore ut non maneat nisi materia prima sine ulla forma  
aut cum alia forma quam deus introducet dato illo miraculo quod dividatur ut mi-  
nimum in vacuo. Itaque forma potest existere sine forma ut existat Scotus manebit materia  
nisi forma: quod si non potest sine forma existere introducet alia forma miraculo  
aut eadem miraculo manebit in partibus minimi si tamen illud minimum dividere  
tur in pleno, partes illæ ut aurentur corpore circumstanti et informarentur forma  
illius.

Alij respondent res omnes naturales habere formam parvitatibus in generatione, attamen  
non videri necesse est ut omnes habeant etiam formam parvitatibus in conservatione, sed  
aliquas potest conservari in quavis exigua quantitate et si extra naturalem dispositionem

Alij respondent quod ut ab isto cap. Humano et separata anima a corpore ex disposi-  
tionibus quæ erant in anima resultat forma cadaveris naturali quadam sequella ita anima  
ad divisionem minimi naturali quadam sequella resultaret formam alterius corporis  
ex dispositionibus quæ antea erant in minimo.

Ad quartum dicitur non esse incommodum quod in minimo, quod in minimo non de-  
bet pars calefacta ut oculo antequam non fuerit alia prius calefacta ut oculo. Nec tamen  
opus est ut ubicumque est calor de oculo sit forma ignis. Nam in ferro candente est calor,  
ut oculo siquidem producit calorem de oculo cum inflammat scapam in quod tamen non  
est ignis. Dicitur ergo medietatem minimi, et rursum medietatem medietatis, et quavis  
partem minorem minimo conservari extra suam naturalem dispositionem cum forma.  
Superius quousque introducat calor ut oculo in tanta parte in qua possit introduci for-  
ma ignis ut etiam in ferro candente conservatur forma ferri cum calore ut oculo  
quousque producantur alie dispositiones requiritæ ad formam ignis ut raritas, aut ali-  
qua quævis quæ desiderantur.

Nonnulli tamen respondent quemadmodum forma substantialis non introducitur  
in quacumque parte materiae, sed in parte determinata et certa, sic qualitates intro-  
duci in partem materiae certam et determinatam, et negant poni aliquid in parte  
quæ primo sit disposita secundum qualitates. Verum Prior solutio nobis magis placet.

Ad quintum respondet Bonaventura de solo non esse parem rationem determino magnitudi-  
nis et parvitatibus, nam ignis v. g. propterea semper accrescit quando in combustibili-  
bus adduntur quia illa est augmentatio in parte debita per appositionem ab extrinse-  
ca noua materia in quam inducitur noua pars formæ, sed tamen quo ad parvita-  
tem determinat formam certam existentiam sicut determinat alia accidentia  
quæ requiruntur ad eius conservationem.

quod principia

Quod principia oportere finita ponere Caput.  
Quintum //

Resertali ex breuij opinioibus veterum philosophorum probata q magis media sentia  
denuntiat. s. hinc priorum magis dicitur. Alj disputacionem de eorundem contrarietate et nu-  
mero. Probat igr in hoc cap. aliqua pria rerum nullum ee contraria. Primum ex veteru  
sent. deinde hac rōe. Pria ita definiunt. Pria sunt q nec ex se se mutuo nec ex alijs  
sed ex ipsijs rōe fiunt. Hac aut def. conuenit primis contrarijs q prima contraria sunt  
pria ac prinde p conuersionem quedam pria sūt contraria. ut aut intelligat rōem et p  
bationem minoris quam adiungit aduerte i. Subus modis contraria aliqua dici  
prima. vno modo, quia no oriuntur ex alijs prioribus, sed potius alia ex ipsijs oriuntur  
quo pacto dicimus calidum et frigidum humidum et siccum ee prima contraria  
inter qualitates q species, quia alia ex ipsijs oriuntur ipsa v. no oriuntur ex alijs. Nam  
ex diuina matione calidi et frigidi humidum et sicci oriuntur contrarij colores. s. a pores  
et pleraq alia, alio modo contraria dnr prima quia contrariantur primo. Hoc est no  
rōe alicuius prioris ex quo consistuntur: quia v. concreta sibi mutuo contrariantur  
rōe abstractorum ex quibus consistuntur, abstracta v. rōe sui effecti ut concreta ut  
album et nigrum, calidum et frigidum dicantur contraria secundaria: abstracta v.  
ut albedo et nigredo, calor, et frigus sint prima q.

Aduerte secundo contraria interdum pōe summi pcedē ac logicē quo pacto  
ea sola contraria dicuntur quae sub eodem gnre maxime dybant et cetera. In-  
terdum v. summi latissime, quo modo no solum ea quae dicta sunt, sed etiam pri-  
uatae opposita et alia dnr contraria. Tandem accipi aliquando medio quoddam  
modo, qua rōe summuntur frequenter ab alijs ut ex sequentibus intelligetur.  
Alj igr hoc loco sumunt contraria 2. m. Sub quibus priuatae opposita contine-  
tur, quo pacto quaeuis forma tam substantialis, quam accidentalis et eius priuatio  
contraria dnr. Nōe primorum contrariorum intelligit prima contraria 2.  
modo i. quae non contrariantur rōe alicuius prioris ex quo consistuntur: qua  
rōe sola abstracta contraria cencentur ut albedo et nigredo, forma humana  
et eius priuatio.

Aduerte 3. particulam ex. licet interdum significet quandam habitum  
dinem proprie tamen significare solam habitudinem partij seu prim cupij essentia-  
lis et habitudinem termini a quo, qua rōe solemus dicere. Solem fieri ex matris  
et aiali roali tanquam ex prijs essentialibus et ex non soie, tanquam ex hō a quo  
licet igr m. et p. rōe putent particulam ex summi hoc loco proprie e tamen contro-  
uexio summatur ne semper eodem modo in definitione principiorum, sunt qui  
putant in primis duabus particulis, quae nec ex se se, nec ex alijs, p. rōe nō  
ex. solum de notare habitudinem principij essentialis. Nam si denotaret etiam ho-  
bitudinem termini a quo cum quedam pria sūt sibi mutuo contraria, atq. hō  
contrariorum ex alio fiat ut ex termino a quo ut. h. docebit d. et. no. sibi prius

præcipue conveniret. At 6<sup>o</sup> in 3<sup>a</sup> particula (sed ex ipſij oia sunt) d'endare habitum in  
 principij essentiali et etiam termini a quo Nam cum privatio inter priya rerum naturam  
 num eretur nec ex privatione res nales sunt, tanquam ex prio essentiali d'ch'ntio tra  
 dita non oib'us præcipue conveniret nisi particula ex posita in 3<sup>a</sup> partij definitione de  
 notaret habitumam termini a quo. Im e tamen particulam hanc ex semper  
 eodem modo accipiendam ee ita ut saper significet habitumam partij essentialis  
 et termini a quo. Ad argum entum aut quo oppositum ostendebatur responde d'm  
 e contraria secundaria qualia sunt concreta fieri ex sese mutuo idcoq; no ee prio  
 contraria tamen primaria qualia sunt abstracta nec ex alijs nec ex sese mutuo fie  
 ri ut enim docet Ar cap 7<sup>o</sup> no sunt abstracta sed potius sunt prio effectiois concre  
 torum, ex d'ctis facile intelligitur probatio minorij propositionis: Probat enim Al  
 primo contraria no fieri ex alijs quia iam no eent prima contraria sed secundaria  
 dabuntur enim alia priora ex quibus fiunt. Deinde ostendit nec ex sese mutuo fie  
 ri, quia sunt contraria, alterum enim contrarium no fit ex altero tanquam ex  
 principio essentiali nec etiam tanquam ex termino a quo si fuerint prima qualia  
 sup'annuntur ee h'c de quibus disputatur.

Verum id ipsum. Probat primitontrarijs convenire tertiam d'finitionis  
 particulam id q' Sacro. omne quod fit fit ex suo contrario, tanquam ex termino  
 a quo: id aut ee no potest nisi abiectione vnius principij contrarij ab aliquo subie  
 et introductione alterius: q' omnia que fiunt fiunt ex primis contrarijs, ex uno  
 sicut ex principio constitutent et ex quo ex alt<sup>o</sup> v<sup>o</sup> sicut ex principio constitutent e  
 terminum ad quem, qui proprie fit. Ad aiorem probat quia ut docet experien  
 tia non quoduis agit in quoduis, sed in suu contrarium, ut calidum in frigidum,  
 nec patitur a quouis, sed a suo contrario, nec etiam fit ex quouis, sed ex suo contra  
 rio nisi forte per accidens. Si enim album fit ex gramatico id fit per accidens  
 in quantum nigro, ex quo perse fit album, accidit ut fit gramatum. Album in  
 perse fit ex non albo, et ex hoc non quouis sed ex nigro, vel ex re affecta aliquo  
 colore medio, aut certe ex privatione albi, quod idem conerelicet in reliquis no  
 solum simplicibus sed etiam compositis per accidens, quamqua in compositis per  
 accidens id non tam clare pateat eoquod contrarijs affectionibus ex quibus fi  
 unt non sint nota imposta: consubsum enim fit ex inconstruho, i ex parti  
 bus diuisis in quibus erat privatio construch, et figuratam ex no figurato, ut sta  
 tua ex ligno in quo preerat privatio stratae, et sic de ceteris quæ vel requirunt sola  
 compositionem et aggregationem partium ut accoꝝus lapidum, aut ordinem ea  
 rum intorse ut statua et domus. Adverte aut Avem licet agat de errorum naturalium  
 principijs ea tamen explicare per principia compositorum accidentalium tum  
 quia clariores sunt tum etiam ut indicet ea quæ de præcipue rerum naturam tradiderunt  
 proportionem quam præcipue compositorum accidentalium accommodari potest.

tex

plurimum

Plurimi igitur Regreditur ad ueteres philosophos docetque eos partim conuenisse partim non conuenisse; conuenisse quidem quatenus omnes ueritate et compulsi priora contraria constituerunt licet nulla ratione ad id afferendi impellerentur; Non conuenisse uero quatenus diuersim diuersa contraria priora esse dixerunt et alij priora notiora quae intellectui ut par et impar concordiam et discordiam, magnum et paruum. Alij posteriora nam sensui quae notiora ut calidum et frigidum, humidum et siccum rarum et densum.

## De numero priorum naturalium Cap. 6<sup>um</sup>

Ex illa propositione Priora rerum naturalium sunt contraria, quam probauit Aristoteles cap. superiori colligit hoc cap. tria tantum esse priora rerum naturalium. Primum quod probat non potest esse unum tantum hoc modo. Priora rerum naturalium sunt contraria sed contraria multa esse debent, alij idem sibi contrarium est: quod non potest esse unum tantum prius rerum naturalium. Deinde ostendit nec potest esse infinita, primo quia sequeretur res naturales non posse perfecte cognosci: secundo quia in unoquoque genere est una prima contrarietas cuius extremae sunt priora substantiarum generabilium et incorruptibilium: sed omnis contrarietatis duo tantum sunt extremae quae cum uno subiecto in quo uicissim inducuntur, et a quo uicissim exsurguntur sufficiunt ut sint priora rerum naturalium: quod priora rerum naturalium non sunt infinita. Aduerte autem probationem illam: in unoquoque genere est una prima contrarietas, uideri intelligendam de unoquoque genere rerum quae sunt seu ad quam terminatur aliqua mutatio. Contrarietas autem illa est forma in abstracto per quam constituuntur ea quae sub tali genere continentur et priuationes talis formae ut in genere substantiarum quae per mutationem fiunt. Prima contrarietas inter formam substantialem et ipsius priuationem ad quam reducuntur contrarietates quae inter singulas formas et earum priuationes repeririuntur. Idem uerum est in ceteris generibus ad quae terminatur aliqua mutatio.

3<sup>a</sup> Ratio est generatio namque substantialis aequae bene fieri potest ex principijs finitjs ut dicebat Empedocles, et ex infinitjs ut dicebat Anaxagoras: sed melius consistit in finita quam in infinita priora, quod priora rerum naturalium infinita non esse debet.

4<sup>a</sup> quia inter contraria quaedam sunt primaria, quaedam secundaria sed sola primaria contraria sunt priora rerum naturalium et haec sunt finita ut uisum est cap. superiori: quod priora rerum naturalium non sunt infinita eo pacto quo ab Anaxagora constituebantur dicebat enim partes ignis et partes aquae quae sibi mutuo aduersatur esse priora aeris: quod cum tamen haec ipsa non sint contraria primaria sed potius forma ignis et priuatio eiusdem formae. Item forma aquae et priuatio formae aquae. Denique priora rerum naturalium saltem illa quae constituunt res naturales permanent in rebus ipsijs: sed priora quae ponebat Anaxagoras potuerunt separari: quod priora

non sunt

non sunt infinita eomodo quo illa ab Anaxagora constituebantur.

Cum autem ~~Probantur~~ Probantur ~~pro~~ no poce ee infinita nec unu  
taatum sed duo saltem ee debere. Nunc probat illa duo non sufficere sed addm  
dam ee 3um quod sit subium sic igr argum entatur. Unum contrarium in abstracto no pot  
sibi assimilare alterum contrarium in abstracto ut calor no potest frigiditatem in calore  
convertere aut contra g. dandum e 3um quoddam subium ex quo ignis b. g. efficiat calidum  
per expulsiorem frigiditatis et introductionem caloris et ex quo rursus efficiat ignem per  
introductionem forme ignis, et expulsiorem forme opposita. Addit v. no ee modo cura  
dum utrum illud subium sit unum aut plura et quiddam voluerunt sed satis ee praeter  
duo illa principia dari 3um siue contineat plura subse siue non

tex

Insuper et id. Probat ulterius dandum ee 3um prium In quo recipiantur illa  
contraria. Hoc patet. Substia nihil e contrarium, contrarietate proprie dicta. Religi  
dm erit pria rerum natium no ee contraria nisi forte noie contrariorum intelligantur  
cham pruatue opposita ut reuera intelligenda sunt atq. Hoc e quod ait. Ar nisi quis p  
aliam quandam contrariis nam subiecit, i. nisi quis dicat ea ee opposita pruatue  
datis tertium quoddam subium circa quod fiant nam habitus et pruatio abta sunt fieri  
circa idem vel dicendum e ea ee accidentia: Hoc aut secundum dici no potest, quia cum  
substia sit prior accidente et quodammodo prium ipsius dabitur prium principij quod e  
absurdum. Im igr erit pria rerum natium ee pruatue opposita ac proinde dari subium  
quoddam circa quod fiant

tex

Praterea substiam. Exatet hoc loco dubitationem quandam ex cuius solutione  
institutum confirmabit dubitatioe Sumo. Si verum e quod substia nihil e proprie contra  
rium, erunt pria rerum natium pruatue opposita et ex consequenti alterum extre  
morum erit no substia. Cum g. substia generabiles fiant ex principijs rerum natium  
pria q. priora sint quam substia qua ex illis fiant sequitur substiam fieri ex no substia  
et non substiam ee priorem substia, quod vt incommodum. Cui dubitationi respondet  
Ar. cum qui crediderit tum hac tum superioris recte concludi pria rerum natium  
ee pruatue opposita debere fieri dandum ee 3um alium prium quod sit eorum subium  
Hoc enim modo poterit effugere omnia incommoda quae in hac noe adducebantur: dicet  
enim substiam fieri ex substijs hoc e ex ma. et forma nec incommodum ee quod substia  
fiat ex non substijs, ex pruatione tamqua ex fro aquo, nec item ee incommodum quod  
aliqua non substia precedat substiam quemadmodum etiam ma. qua e substia inople  
ta precedit substiam completam eam s. quam componit. Item adducit. Ar in confirma  
tionem sua sententiae dectenario priorum numero veteres philo qui quodam modo idem h  
censerunt

tex

Sed tribus ponere. Probat duabus reibus tria solum ee pria rerum natium. Triare.  
Ad recipiendum sufficit unum subium, et ad generationem omnium substiarum sufficunt  
duo contraria: g. tria tantum sunt pria rerum natium. Consequitio patet quia frustra fit  
per plura quod aequibene per pauora fieri potest. Antecedens probatur qm si ponat  
g. quattuor contraria qua sint pria rerum natium proinde dua contrarietates oportebit

tex

assignare